
segunda-feira, 28  de seTeMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  8
PreFeiturA muniCiPAL De AbAetetubA

número De PubLiCAção: 30913
Aviso De resuLtADo De ProCesso-Pregão 
PresenCiAL nº 003/2009- A Comissão Permanente de 
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ, 
torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2009, realizado dia 15/05/2009, 
sendo vencedora a Empresa P. CARVALHO & CIA LTDA, CNPJ 
n.º 14.140.909/0001-50 cujo resultado foi Homologado pela 
Prefeita Municipal.

 raimundo Cavalcante 
 Pregoeiro

Aviso De eXtrAto De ContrAtos-Pregão PresenCiAL 
nº 003/2009 - Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba 
e outros. Origem: Pregão Presencial nº 01/2009, Aquisição 
parcelada de produtos: Combustíveis Automotivos, Óleos 
Lubrificantes, Óleos Hidráulicos, Graxas e Gás Liquefeito 
de Petróleo – GLP. Número e Valor de Contrato: 083/2009 
– R$ 2.351.730,00 – P. CARVALHO & CIA LTDA , CNPJ n.º 
14.140.909/0001-50  e Data do Contrato: 25/05/2009  Prazo 
para Fornecimento: até 12 meses.

 raimundo Cavalcante 
 Pregoeiro

PreFeiturA muniCiPAL De AbAetetubA- 
  errAtA 

A Prefeitura municipal de Abaetetuba, através de sua 
Comissão Permanente de Licitação vem corrigir a Tomada de 
Preço nº001/2009, cujo objeto é a contratação de empresa 
prestadora de serviços de telefonia móvel com tecnologia GSM, 
com fornecimento de aparelhos celulares em comodato, para 
Tomada de Preço nº 002/2009 com o mesmo objeto.  

Anselmo soveney moraes 
 Pres. CPL

PreFeiturA muniCíPio De ÓbiDos
número De PubLiCAção: 30970

Aviso De LiCitAção
tomADA De Preços nº 002/2009 -Pmo

objeto: Construção de Escola
Abertura: 06/10/2009 às 10:00 hs. O Edital e informações 
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário 
de 8h às 13 h.

Óbidos, 25 de Setembro de 2009
eDniLDo QueiroZ DA CruZ

Presidente CPL- PMO

PreFeiturA muniCiPAL De beneviDes
número De PubLiCAção: 30965

tomADA De Preços nº. 002/2009
A Prefeitura municipal de benevides torna público que, 
nos termos da lei 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, 
fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, 
para execução dos serviços de CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA. O edital completo estará 
disponível aos interessados na sede desta PMB, na Av. Joaquim 
Pereira de Queiroz, nº 01, Centro – Benevides/PA, no valor de 
R$200,00(duzentos reais), a partir de 28.09.09, de 08 às 12h.

Benevides, 25 de setembro de 2009.
Comissão especial de Licitação

PreFeiturA muniCiPAL De beLÉm
número De PubLiCAção: 30891

gAbinete Do PreFeito
Comissão PermAnente De LiCitAção

Aviso De LiCitAção
Pregão PresenCiAL nº 236/2009-CPL/Pmb/seCon
A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 13/10/09 às 
12h - Tipo mAior oFertA.
obJeto: Concessão em caráter de exclusividade para exploração 
de espaços publicitários em mídia embarcada, abrigos de 
passageiros de ônibus; quiosques; placas sinalizadoras tipo 
pórticos; relógios termômetro; placas de endereçamentos; 
placas de parede e placas sinalizadoras tipo tótem, mediante 
a fabricação, instalação e recuperação desses equipamentos 
urbanos - SECON
LoCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 28 de setembro de 2009.
Alan Dionísio souza Leão de sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PreFeiturA muniCiPAL De CAmetÁ
número De PubLiCAção: 30918

reQuerimento De LiCenCA De instALAção - Li
A Prefeitura municipal de Cametá, de CNPJ nº 
05.105.283/0001-50, informa que requereu junto à Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente - SEMA, LICENÇA DE INSTALAÇÃO-
LI, para atividade de Construção de 110 Unidades Habitacionais, 
através da CEF, no bairro NOVO.

 Cametá, 22 de setembro de 2009.
 José Waldoli Filgueira valente 

 Prefeito Municipal

PreFeiturA muniCiPAL De bom Jesus Do toCAntins
número De PubLiCAção: 31025

estADo Do PArÁ
PubLiCAção De LiCitAção

A PreFeiturA De muniCiPAL De bom Jesus Do toCAn-
tins PArÁ, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE HAVERÁ LI-
CITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL do tipo “ME-
NOR PREÇO POR LOTE”, GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAIS 
DE LIMPEZA, EXPEDIENTE, UNIFORMES, MATERIAL PARA CUR-
SOS E MATERIAL PERMANENTE para os programas da Secretaria 
de Promoção e Assistência Social nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal, sito a Av. Jarbas Passarinho s/n, no va-
lor de R$ 60,00. DA SEGUINTE FORMA RESPECTIVAMENTE: PP 
08,09,10,11,12, 13 – ABERTURA: 13,14,15,16,19 E 20 de outu-
bro de 2009. HorArio: As 15:00 horas.

 Bom Jesus do Tocantins, 24 de setembro de 2009.
 ADeLson ribeiro De AZeveDo.

 Presidente da C.P.L

PreFeiturA muniCiPAL De iPiXunA Do PArÁ 
número De PubLiCAção: 31022

Aviso De revogAção De LiCitAção
tomADA De Preços nº 2/2009.1007002

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Ipixuna do Pará torna público que o Prefeito Municipal, mediante 
despacho fundamentado, REVOGOU a TP nº 2/2009.1007002, 
cujo objeto era a aquisição de tratores e implementos agrícolas, 
devido a erro de especificação do objeto no Edital que deixou 
de definir a norma (se ABNT NBR ou ISO) e sua compatibilidade 
com os implementos agrícolas.

Ipixuna do Pará, 25 de setembro de 2009
Josemar rodrigues Alcântara

Presidente da CPL
tomADA De Preços nº 2/2009.1310001

Aviso De eDitAL De LiCitAção
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
municipal de ipixuna do Pará torna público que fará realizar 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS tipo menor preço 
unitário, p/ aquisição de 4 tratores de pneus, fabricação nacional, 
potencia mínima de 93 CV (ABNT NBR 1585), 0K, motor a 
diesel, turbo alimentado, 4 cilindros, tração 4x4, transmissão 
sincronizada, embreagem c/ disco duplo, sistema hidráulico c/ 
estrutura de proteção contra capotamento, garantia de fabrica de 
01 ano, independente do numero de horas.; 04 grades aradoras 
de 16X28”, c/ sistemas hidráulicos e mancal a óleo; 04 grades 
niveladoras de 36 discos com sistema hidráulico, no mínimo 22” 
e mancal a óleo; 02 distribuidores de calcário c/ capacidade 
mínima de 600KG, com disco, comando c/ acionamento manual 
e 04 carretas de 02 eixos, c/ 4 rodas, capacidade mínima de 4,0t. 
A TP será aberta na sede da Prefeitura Municipal, localizada na 
Trav. Cristóvão Colombo nº 100, Centro, às 15:00 horas do dia 
13/10/2009. o eDitAL poderá ser retirado pelos credenciados 
mediante a taxa de R$ 300,00 (trezentos reais) e estará à 
disposição no endereço acima referido até o dia 09/10/2009, das 
08:00 às 13 horas.

Ipixuna do Pará 25 de setembro de 2009
Josemar rodrigues Alcântara

Presidente da CPL

PreFeiturA muniCiPAL De terrA sAntA
número De PubLiCAção: 31034

errAtA
onde se lê:Processo Licitatório de tomada de Preço 
nº0004/2009 da P.M Terra Santa. Leia-se: Extrato de Contrato.
Contratante: P.M Terra Santa.Contratada:Construtora Andrade 
LTDA.

ordenador de Despesas:
Marcílio Costa Picanço.

PreFeiturA muniCiPAL De ourÉm/PA.
número De PubLiCAção: 31035

Extrato de Dispensa de Licitação. Dispensa n° 06 / 2009 – 
objeto: Contratação de Serviços de Locação de Onibus, em 
caráter de emergência, para execução de transporte de alunos 
da Rede Estadual de Ensino, fundamento no art. 24, inciso IV da 
Lei 8.666/93 e alterações.
PARTES: Prefeitura Municipal de Ourém e Silva & Silva LTDA - 
ME.Valor: R$-75.000,00.Vigência: 15/06/2009 até 31/07/2009.

Ourém (Pa), 16 de Junho de 2009.
 Antonio eLiAs De oLiveirA 

 Prefeito Municipal

PreFeiturA muniCiPAL De monte ALegre
número De PubLiCAção: 30945

eXtrAto De DisPensA De LiCitAção
 nº7/2009-017/2009

ContrAtAnte: Prefeitura Municipal de Monte Alegre, CNPJ 
nº04.838.496/0001-28; ContrAtADAs: CONSTRUTORA 
PONTES LTDA CNPJ 03.121.930/0001-91, VALOR: R$50.000,00; 
J & C TERRAPLENAGEM LTDA CNPJ 10.778.400/0001-86, VALOR 
R$97.200,00; VALOR TOTAL CONTRATADO R$147.200,00; 
OBJETO: Locação de Equipamentos para serem utilizados na 
Manutenção de Estradas Vicinais deste Município afetado pelas 
fortes chuvas; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93 
e PARECER JURÍDICO Nº185/2009;

 Ordenador de Despesas:
 Jardel vasconcelos Carmo.

PreFeiturA muniCiPAL De mArAbÁ
número De PubLiCAção: 30874

eXtrAto De ConvÊnio
obJeto: Repasse de materiais e serviços, pela Prefeitura 
Municipal de Marabá, para atender as necessidades e dar 
apoio à execução do programa “o ministÉrio PúbLiCo e 
A ComuniDADe” de responsabilidade do MP na jurisdição do 
Município de Marabá – PA, conforme cronograma do Plano de 
Trabalho. PrAZo: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 
2009. PArtes: Ministério Público do Estado do Pará e Prefeitura 
Municipal de Marabá. vALor: 15.000,00 (Quinze mil reais). 
rubriCA: 10.02.002.04.122.0003.2004 – Manutenção do 
gabinete do Prefeito Municipal. DAtA De AssinAturA: 14 de 
Setembro de 2009.

PreFeiturA muniCiPAL De AnAninDeuA
Aviso De LiCitAção PP.2009.021.PmA.sesAu

número De PubLiCAção: 30538
Pregão PresenCiAL nº PP.2009.021.PmA.sesAu

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
objeto: Aquisição de imPressos para atender às 
necessidades da sesAu/PA.
Tendo em vista a empresa L P D AVILA FILHO CNPJ: 
83.928.226/0001-84, que ofertou o 2° menor preço no lote 05, 
do pregão supra individualizado, não apresentar em tempo hábil 
a renovação da Certidão relativa às contribuições previdenciárias 
e as de terceiros e os originais dos documentos de habilitação 
para conferencia. A pregoeira convoca a terceira colocada no 
lote 05, MATURUPI GRAFICA LTDA EPP CNPJ: 22.982.268/0001-
09 para a Sessão Pública do dia 29/09/2009, as 10:00 horas, 
para renovação dos procedimentos específicos ao lote supra 
mencionado e aproveitamento das propostas classificadas em 
ordem sucessiva, nos termos da legislação específica.
informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra.

ANANINDEUA/PA, 24 DE SETEMBRO DE 2009.
inÊs De FÁtimA rAmos ALves

PREGOEIRA/PMA

PreFeiturA muniCiPAL De AnAninDeuA
Aviso De ADiAmento Do Pregão

 PP2009.014.PmA.sesAn
número De PubLiCAção: 30763

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
O Pregoeiro Oficial de Ananindeua, no uso de suas atribuições 
comunica a todos os interessados, o ADiAmento do Pregão 
Presencial, em epígrafe, marcado para o dia 30/09/2009, às 
09:00 horas. Oportunamente, será marcada e publicada nos 
meios oficiais nova data de Abertura do certame.

Ananindeua/PA, 25 de Setembro de 2009.                                                                                       
izauro Célio maia da Costa neto

Pregoeiro/PMA

omniA minÉrios s/A
número De PubLiCAção: 30866

omnia minérios s/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 torna 
público que recebeu da SEMA – Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Licença de Operação nº 3113/2009 com validade até 
17/09/2013 para realizar pesquisa mineral de minério de bauxita 
no município de Juruti, estado do Pará.

sALgADo e menDonçA LtDA me
número De PubLiCAção: 30930

eXtrAvio De 2 bLoCos – De Notas fiscais da Empresa 
Salgado e Mendonça Ltda Me, Série D nº 001, 050 01 20 2. Série 
1 nº: 001 050 050 01 505. FONE: 3256-5000 3256-5001.


